
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

от<

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Туапсе

№

Об организации и проведении в 2023 году на территории 
муниципального образования Туапсинский район ежегодной 

Туапсинской районной акции «Дорога к обелиску»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 
район от 19 декабря 2022 г. № 2279 «Об утверждении Положения о ежегодной 
Туапсинской районной акции «Дорога к обелиску», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры Туапсинского района», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 09 ноября 2015 г. № 2557 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», с 
целью патриотического воспитания жителей Туапсинского района 
постановляю:

1. Организовать и провести в 2023 году на территории муниципального 
образования Туапсинский район ежегодную Туапсинскую районную акцию 
«Дорога к обелиску» (далее - Акция).

2. Утвердить:
1) план проведения Акции (приложение 1);
2) состав организационного комитета по проведению Акции 

(приложение 2);
3. Отделу культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район (Данилова Ю.А.) (далее - отдел культуры) организовать и 
провести Акцию.

4. Органам структурных подразделений администрации муниципального 
образования Туапсинский район оказать содействие отделу культуры в 
организации и проведении Акции.



2

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Туапсинского 
района обеспечить проведении Акции на подведомственных территориях 
городских и сельских поселений.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава (
муниципального образования
Туапсинский район С. А. Бойко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район

ПЛАН
проведения в 2023 году на территории муниципального образования 

Туапсинский район ежегодной Туапсинской районной акции
«Дорога к обелиску»

№ 
п\п

Дата, время и место 
проведения

Наименование мероприятия Ответственный

1 2 3 4
1 весь период проведение заседаний организационного 

комитета
Ачмизов А.Р. - заместитель главы администрации 
муниципального образования Туапсинский район 
(далее - Ачмизов А.Р.);
Данилова Ю.А. - начальник отдела 
администрации муниципального образования 
Туапсинский район (далее соответственно - 
Данилова Ю.А., отдел культуры);
Селиверстова Э.Г. - ведущий специалист отдела 
культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район (далее - 
Селиверстова Э.Г.)

2 весь период организация информационного освещения 
Акции в средствах массовой информации 
и информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

Данилова Ю.А.;
Россиева Е.Ю. — начальник отдела по 
взаимодействию со СМИ администрации 
муниципального образования Туапсинский район 
Глушко Д.Н. (по согласованию)

2

1 2 3 4
3 весь период рассмотрение вопроса о ходе проведения 

Акции на аппаратных совещаниях при 
главе муниципального образования 
Туапсинский район

Ачмизов А.Р.;
Данилова Ю.А.;
Селиверстова Э.Г.

4 до 01 февраля 2023 г. 
отдел культуры администрации 
муниципального образования 

Туапсинский район 
(далее - отдел культуры) 

(с. Небуг, ул. Газовиков, 4)

размещение информации о начале 
проведения Акции

Данилова Ю.А. - начальник отдела культуры 
(далее - Данилова Ю.А.);
Глушко Д.Н. - начальник Муниципального 
казенного учреждения культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» 
(далее соответственно - Глушко Д.Н., 
МКУК «ТРОМЦ») (по согласованию)

5 до 05 февраля 2023 г. 
до 15 марта 2023 г. 

до 15 августа 2023 г. 
до 15 ноября 2023 г.

подготовка писем в администрации 
городских и сельских поселений 
Туапсинского района об организации и 
проведении Акции

Данилова Ю.А.;
Селиверстова Э.Г.

6 01-15 февраля; 
01 - 30 апреля;

01-15 сентября;
01-20 декабря

проведение трудовых десантов на 
территориях объектов культурного 
наследия военной истории (далее - 
памятники);
благоустройство памятников;
организация работы по облагораживанию 
памятников

главы городских и сельских поселений 
Туапсинского района (по согласованию)

7 01-15 февраля; 
01 - 30 апреля;

01-15 сентября;
01-20 декабря

организация участия в акции: 
учащихся общеобразовательных 
учреждений муниципального образования 
Туапсинский район
студентов образовательных учреждений 
Туапсинского района среднего и высшего 
звена
волонтеров

Данилова Ю.А.;
Кундиров С.Б. - начальник управления по работе 
с молодежью администрации муниципального 
образования Туапсинский район;
Никольская Г. А. - начальник управления 
образования администрации муниципального 
образования Туапсинский район; 
главы городских и сельских поселений 
Туапсинского района (по согласованию)



3
ш-

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район 
0Т^Ж/2/с&Ъ'З №

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 
в 2023 году на территории муниципального образования 

Туапсинский район ежегодной Туапсинской районной акции 
«Дорога к обелиску»

Ачмизов
Анатолий Русланович

заместитель главы администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район, председатель организационного 
комитета;

Данилова
Юлия Анатольевна

начальник отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район, заместитель председателя 
организационного комитета;

Селиверстова
Элеонора Георгиевна

ведущий специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район, секретарь 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:

Береснев
Артем Викторович

глава Небугского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Бондаренко
Сергей Владимирович

глава Туапсинского городского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Вареник
Виктор Николаевич

глава Шепсинского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Извеков
Николай Сергеевич

глава Джубгского городского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);



2

Коджешау
Инвербий Айдамирканович

глава Георгиевского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Кочканян
Ардавас Ардавасович

глава Шаумянского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Кундиров
Степан Борисович

начальник управления по работе с 
молодежью администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район;

Никольская
Галина Афанасьевна

начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район;

Орлов
Андрей Валерьевич

глава Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района (по 
согласованию);

Свечкарева
Татьяна Николаевна

глава Октябрьского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Урванцев
Александр Владимирович

глава Вельяминовского сельского 
поселения Туапсинского района (по 
согласованию);

Чамян
Артур Акопович

- глава Тенгинского сельского поселения 
Туапсинского района (по согласованию);

Россиева
Елена Юрьевна

начальник отдела по взаимодействию со 
СМИ администрации муниципального 
образования Туапсинский район;

Селиверстова
Элеонора Георгиевна

•

ведущий специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район;

Швалева
Оксана Евгеньевна

начальник отдела культуры администрации 
Туапсинского городского поселения 
Туапсинского района (по согласованию).

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова




